
٣٥٥ 

  /٢٠١٤- ١٢-٣١ت / ٦٢ر / ١ قسم/ نص                                                          ١٧١٩لقديم رقم اال

  
  
  
  

  ٦٢تعميم أساسي للمصارف رقم 
  موجه ايضاً الى المؤسسات المالية ومفوضي المراقبة

  

  

  
  المتعلـــــــــــــــــق  ١٥/٤/١٩٩٩تـــــــــــــــــاريخ  ٧٢٧٤رقـــــــــــــــــم  الأساســـــــــــــــــينـــــــــــــــــودعكم ربطـــــــــــــــــا القـــــــــــــــــرار 

  .١ ةالمقيم ات غيرالتعامل مع القطاعب
  

  
  ١٩٩٩نيسان  ١٥في بيروت ، 

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

  

                                                 
  ).٦١ تعميم وسيط رقم( ١٤/٧/٢٠٠٤تاريخ  ٨٧٨٤من القرار الوسيط رقم  الأولىعنوان هذا القرار بموجب المادة  عدل -١



٣٥٦ 

 

 

  
  
  

  ٧٢٧٤قرار أساسي رقم 
  

  ١ ةالمقيم ات غيرالتعامل مع القطاع
  
  

  ان حاكم مصرف لبنان ،
 ١٧٤و   ) ٦فقرة ( ٨١و ٧٩و ٧٧و ٧٦و ٧٠بناء على قانون النقد والتسليف ولاسيما أحكام المواد 

  منه،
  ، ١٤/٤/١٩٩٩بناء على قرار المجلس المركزي المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ 

  
  :يقرر ما يأتي 

  
  يحظــــــــر علــــــــى المصـــــــــارف والمؤسســــــــات الماليــــــــة المقيمـــــــــة فــــــــي لبنـــــــــان،   :أولاً  :٢ المادة الأولى

 :كل فيما خصها
ــــــــة واعطــــــــاء تســــــــليفات   -١ ــــــــع الائتماني ــــــــع بمــــــــا فيهــــــــا الودائ ــــــــي ودائ   تلق

يــة للقطــاع المــالي وفــتح حســابات دائنــة وحســابات مدينــة بالعملــة اللبنان
المصـــــارف والمؤسســـــات الماليـــــة ومؤسســـــات الصـــــرافة (غيــــر المقـــــيم 

ومؤسســـات الوســـاطة الماليــــة وشـــركات التــــأمين الأجنبيـــة أو اللبنانيــــة 
 ) .المتواجدة في الخارج

قبول أو تمويل أي نوع من الديون التي سبق وأنشئت في الخـارج بأيـة   -٢
  : عملة كانت، باستثناء

دين الســـيادية التـــي تصـــدرها مجموعـــة الـــدول العشـــر ســـندات الـــ  -أ   
)G10.( 

                                                 
  ).٦١تعميم وسيط رقم ( ١٤/٧/٢٠٠٤تاريخ  ٨٧٨٤لقرار الوسيط رقم من ا الأولىعنوان هذا القرار بموجب المادة  عدل -١
   ٩/٧/٢٠١٠تــــــــــاريخ  ١٠٤٧٠مــــــــــن القــــــــــرار الوســــــــــيط رقــــــــــم  الأولىبموجــــــــــب المــــــــــادة أدخــــــــــل آخــــــــــر تعــــــــــديل علــــــــــى هــــــــــذه المــــــــــادة  -٢

  ).٢٢٤تعميم وسيط رقم (



٣٥٧ 

  

 /٢٠١٤-١٢-٣١ت / ٦٢ر / ١ قسم/ نص

وما فوق والصادرة عـن جهـات  »BBB«سندات الدين المصنفة   -ب 
تتمتــع بتصــنيف مــوازٍ شــرط أن لا يتجــاوز مجمــوع قيمتهــا نســبة 

مــن الأمـــوال الخاصـــة للمصـــارف أو للمؤسســـات الماليـــة %  ٥٠
مجمـوع القـيم المعنية وعلى أن يخفض من هذه النسـبة مـا يـوازي 

الإسمية للعمليات المجراة على الأدوات الماليـة المركبـة المـذكورة 
والودائــــع فــــي الخــــارج لفتــــرة ســــنة أو أكثــــر ) ٤(و) ٣(فــــي البنــــد 

  .من هذه المادة" أولاً "أدناه من المقطع ) ٥(المذكورة في البند 
فــي حــال كانــت هــذه الســندات مضــمونة، يجــب أن تكــون الجهــة 

  .وما فوق »BBB«الضامنة مصنفة 
يمكــن للمصــارف وللمؤسســات الماليــة المعنيــة الاستحصــال علــى 
موافقة مسبقة من المجلـس المركـزي لمصـرف لبنـان علـى تجـاوز 

يعلـــق المجلـــس المركـــزي . المشـــار اليهـــا أعـــلاه% ٥٠نســـبة الــــ 
  :موافقته على

حيازة المصرف أو المؤسسة المالية المعنية على نسبة ملاءة    -
 .عالية

د المصــــرف أو المؤسســــة الماليــــة المعنيــــة بمبــــادئ الادارة تقيّــــ -
الرشــيدة وبالتعــاميم التنظيميــة الصــادرة عــن مصــرف لبنــان ولا 
ســــيما تلــــك المتعلقــــة بــــالادارة الرشــــيدة والقــــرار الاساســــي رقــــم 

ــــــــاريخ  ٩٢٨٦ ــــــــة  ٩/٣/٢٠٠٦ت ــــــــالمؤهلات العلمي ــــــــق ب المتعل
م فــــي والتقنيـــة والادبيـــة الواجـــب توفرهــــا لمزاولـــة بعـــض المهـــا

القطــــاعين المصــــرفي والمــــالي وبتعــــاميم لجنــــة الرقابــــة علــــى 
  .المصارف

سندات الدين السيادية المصدرة من قبل الدولـة المضـيفة بعملتهـا   -ج 
المحلية والتي توظف بها وحدات المصـارف والمؤسسـات الماليـة 

فروع ومصارف ومؤسسات مالية  (اللبنانية التابعة في هذه الدولة 
لا يفوق حجم هـذه التوظيفـات قيمـة الودائـع لـدى  شرط أن) تابعة

  .تلك الوحدات بالعملة المحلية
القيـــام لحســـابها الخـــاص مـــع القطاعـــات غيـــر المقيمـــة بعمليـــات علـــى   -٣

الاوراق والأدوات الماليـــة المركبــــة، بـــأي عملــــة كانـــت، بإســــتثناء تلــــك 
  :أو تلك التي من هذه المادة) ٤(في البند المحددة شروطها 

 .متع بضمانة غير مشروطة لكامل قيمة الرأسمالتت  -أ 
  .وما فوق »A«المصدرة أوالضامنة مصنفة  تكون الجهة  -ب



٣٥٨ 

 

 

مـــن % ٢٥لا يتجـــاوز مجمـــوع قيمتهـــا الإســـمية مـــا يـــوازي نســـبة   -ج 
 .الأموال الخاصة للمصارف أو المؤسسات المالية المعنية

ـــا -٤ ـــر المقيمـــة بعملي ـــام لحســـابها الخـــاص مـــع القطاعـــات غي ت علـــى القي
الأوراق والأدوات الماليــة المركبــة المرتبطــة بســندات الخزينــة الصــادرة 

أو بشــهادات الايــداع الصــادرة عــن مصــرف لبنــان  عــن الدولــة اللبنانيــة
بإســتثناء تلــك التــي » Credit Linked Notes« بالعملــة الأجنبيــة

  :تشمل شروطها ما يلي
في  ضمانة غير مشروطة لكامل قيمة الرأسمال، على الاقل  -أ 

لا سيما ) Credit Event" (حدث إئتماني"حال عدم حصول 
  . عدم تسديد قيمة سندات الخزينة وشهادات الايداع المذكورة

ــــــــــــوق  للجهــــــــــــة المصــــــــــــدرة  »A«درجــــــــــــة تصــــــــــــنيف   - ب    ومــــــــــــا ف
 .الضامنة أو

الزاميــة تســديد ســندات الخزينــة وشــهادات الايــداع المــذكورة عينــاً   -ج 
ــــك فــــي حــــال ح حــــدث "صــــول عــــن طريــــق تمليكهــــا للعميــــل وذل

لا ســـيما عـــدم تســـديد قيمـــة ســـندات الخزينـــة وشـــهادات  "إئتمـــاني
 .الايداع المذكورة

 عــدم اعتبــار التغيــرات فــي أســعار عقــود تبــادل التعثــر الإئتمــاني  -د
(Credit Default Swaps – CDS)  علـى سـندات الخزينـة

ـــة اللبنانيـــة، دون حصـــول أي حـــدث إئتمـــاني  الصـــادرة عـــن الدول
ــــه عال ــــات الحــــدث الإئتمــــاني التــــي متعــــارف علي ميــــاً، ضــــمن فئ

تستدعي قيام المصدر بتسديد سندات الخزينة المذكورة عينـاً عـن 
  .طريق تمليكها للعميل

  يجــــــــــب ان لا يتجــــــــــاوز مجمــــــــــوع القيمــــــــــة الإســــــــــمية لهــــــــــذه الادوات 
  مــــــــــن الأمــــــــــوال الخاصــــــــــة للمصــــــــــارف % ١٠مــــــــــا يــــــــــوازي نســــــــــبة 

  قـــــــــــــــة إلا بعـــــــــــــــد اخـــــــــــــــذ مواف أو المؤسســـــــــــــــات الماليـــــــــــــــة المعنيـــــــــــــــة
 .المجلس المركزي على ذلك

مــن اموالهــا الخاصــة بشــكل ودائــع فــي الخــارج % ١٠توظيــف مــا يفــوق نســبة   -٥ 
  .لفترة سنة أو أكثر



 ١مكرر  ٣٥٨

  

 /٢٠١٤-١٢-٣١ت / ٦٢ر / ١ قسم/ نص

غيــــر ) Treasury Placements(القيـــام بتوظيفــــات نقديــــة فــــي الخــــارج   -٦١
  :٢الا لدى) Operating Accounts(حسابات العمليات التشغيلية 

 .وما فوق" BBB"المراسلين المصنفين  -
" BBB"المراسـلين غيــر المصـنفين التــابعين لمجموعـات مصــرفية مصــنفة  -

  ومـــــــــــــا فـــــــــــــوق شـــــــــــــرط أن يكـــــــــــــون هـــــــــــــؤلاء المراســـــــــــــلين متواجـــــــــــــدين 
  .وما فوق" BBB"في دول مصنفة 

  تســـــتثنى مـــــن الفقـــــرة أعـــــلاه التوظيفـــــات لـــــدى الوحـــــدات التابعـــــة للمصـــــارف 
  ام المـــادة الاولـــى اللبنانيــة فـــي الخـــارج، علـــى أن تراعـــى، حيــث ينطبـــق، أحكـــ

 بايــــداعات المتعلــق ١٠/١١/١٩٩٨تــاريخ  ٧١٥٦مــن القــرار الاساســي رقــم 
   الشـقيقة والمؤسسـات المصـارف فـي اللبنانيـة المصـارف وتسـليفات وتوظيفـات

 .الخارج في بها المرتبطة او
صــافي مخــاطر التعــرض "وفــي جميــع الاحــوال، يجــب أن لا يتعــدى مجمــوع 

، العائد للمراسـل الواحـد فـي الخـارج (Net Credit Exposure)"  الائتماني
ــــى أســــاس فــــروع لبنــــان والخــــارج، نســــبة  مــــن الامــــوال % ٢٥والمحتســــب عل

الخاصــة للمصــرف أو للمؤسســـة الماليــة المحتســبة علـــى أســاس فــروع لبنـــان 
  .والخارج

   "صـــــــــــــــــــــافي مخـــــــــــــــــــــاطر التعـــــــــــــــــــــرض الائتمـــــــــــــــــــــاني" يقصـــــــــــــــــــــد بــــــــــــــــــــــ 
 (Net Credit Exposure)لدى المراسل الواحد:  

ميع أنواع التوظيفات النقدية لدى المراسل بمـا فيهـا الحسـابات الجاريـة ج -
  .(Operating Accounts)والتشغيلية 

  .(Cash Collateral)الحسابات المعطاة كضمانة لقاء تسهيلات  -
  .التوظيفات في جميع الادوات المالية المصدرة من قبل المراسل -
ى تحمل المصرف او أي عمليات أخرى مباشرة أو غير مباشرة تؤدي ال -

 .المؤسسة المالية مخاطر المراسل
 لا تحتســـــب ضـــــمن مخـــــاطر التعــــــرض الائتمـــــاني الحســـــابات التـــــي يمكــــــن 

 (Netting)وفــق العقــود الموقعــة بــين المصــرف والمراســل اجــراء المقاصــة  
 .في ما بينها

                                                 
  ، )٢٩٩عمـــــيم وســـــيط رقـــــم ت( ٣٠/٤/٢٠١٢تـــــاريخ  ١٠٩٨٧اضـــــيف هـــــذا البنـــــد بموجـــــب المـــــادة الثامنـــــة مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  -١

  ).٣٠٢تعميم وسيط رقم ( ٢١/٧/٢٠١٢تاريخ  ١١١١٠ثم عدل بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم 
 ).٣٤٧تعميم وسيط رقم(٢٩/١١/٢٠١٣تاريخ  ١١٦١٩عدل مطلع هذا البند بموجب القرار الوسيط رقم  - ٢



 ٢مكرر  ٣٥٨

 

 

يمكـــــن للمجلـــــس المركـــــزي لمصـــــرف لبنـــــان، وفقـــــاً لكـــــل حالـــــة علـــــى حـــــدة 
 .ن يستثني احد المراسلين من احكام هذا البندولاعتبارات معللة، ا

  » أولاً «بغيـــــــــــة تطبيـــــــــــق القواعـــــــــــد المنصـــــــــــوص عليهـــــــــــا فـــــــــــي المقطـــــــــــع   :ثانياً 
  :من هذه المادة، تعتمد النسب والأسس التالية

ـــــــات المجـــــــراة مـــــــع المصـــــــدر الواحـــــــد   -١    عـــــــدم تجـــــــاوز مجمـــــــوع العملي
  ) ٣(وفـــــــــي الفقـــــــــرة ) ٢(مـــــــــن الفقـــــــــرة ) ب(والمـــــــــذكورة فـــــــــي البنـــــــــد 

من الأموال الخاصة للمصارف % ١٠أعلاه نسبة » أولاً «المقطع  من
  .او للمؤسسات المالية المعنية

   (Standard & poor's) »ســتاندارد انــد بــورز«مؤسســة تصــنيف   -٢
) Rating Agencies(أو مــا يوازيــه مــن قبــل مؤسســات التصــنيف 

  التصـــنيف الإئتمـــاني الأدنـــى الأخـــرى المعروفـــة دوليـــاً علـــى ان يعتمـــد 
  .من بين التصنيفات الصادرة عن هذه الشركات

ــــــات تعتمــــــد درجــــــات التصــــــنيف كمــــــا هــــــي   - ٣   فــــــي تــــــاريخ تنفيــــــذ العملي
فــي حــال تــدنى هــذا التصــنيف علــى المصــارف والمؤسســات الماليــة و 

اعــلام لجنــة الرقابــة علــى  القيــام بتصــفية المراكــز المعنيــة وإلاالمعنيــة 
فيتها ضـــمن مهلـــة زمنيـــة المصـــارف التـــي يعـــود لهـــا أمـــا الزامهـــا بتصـــ

تقـــدير جـــدوى الإســـتمرار فــي الإحتفـــاظ بهـــا مـــع إمكانيـــة  وامـــا تحــددها
  .طلب تكوين مؤونات خاصة وفقاً لكل حالة على حده

وفـي ) ٢(مـن البنـد ) ب(لغاية احتساب النسب المشار اليها في الفقـرة   -٤
مــن المقطــع )  ٥(وفــي البنــد ) ٤(وفــي البنــد ) ٣(مــن البنــد ) ج(الفقــرة 

ــــات جميــــع الوحــــدات التابعــــة مــــن هــــذه المــــادة، " أولاً " تحتســــب توظيف
للمصارف والمؤسسات المالية في الخارج ضمن محفظة سندات الدين 
ـــة المركبـــة والأوراق والأدوات الماليـــة المركبـــة  والأوراق والأدوات المالي
ــة اللبنانيــة أو بشــهادات  المرتبطــة بســندات الخزينــة الصــادرة عــن الدول

ـــة الإيـــدا ـــة الأجنبي ـــان بالعمل  Credit)ع الصـــادرة عـــن مصـــرف لبن

Linked Notes)  والودائع في الخارج لفتـرة سـنة أو أكثـر فـي البسـط
(Numerator)  والأمــــــوال الخاصــــــة الأساســــــية الصــــــافية المجمعــــــة

(Consolidated Net Tier I Capital)  فــــي المقـــــام
(Denominator).  



 ٣مكرر  ٣٥٨

  

 /٢٠١٤-١٢-٣١ت / ٦٢ر / ١ قسم/ نص

علـى المصـارف والمؤسسـات ر ، يحظّـ)Bid(عند وضع أوامر الشـراء   -٥
) ٢(مــن البنــد ) ب(المــذكورة فــي الفقــرة % ٥٠تجــاوز نســبة الـــ الماليــة 

مــن ) ١(المــذكورة فــي البنــد % ١٠أعــلاه ونســبة الـــ " أولاً "مــن المقطــع 
  .هذا" ثانياً "المقطع 

  ) ب(فـــــــــــي الفقـــــــــــرة عـــــــــــدم تجـــــــــــاوز مجمـــــــــــوع العمليـــــــــــات المـــــــــــذكورة  -٦
نســبة » أولاً «مــن المقطــع ) ٥(و )٤(و) ٣(وفــي البنــود ) ٢(مــن البنــد 

  .من الأموال الخاصة للمصارف او للمؤسسات المالية المعنية% ٥٠
يحظـــر علـــى المصـــارف والمؤسســـات الماليـــة المقيمـــة فـــي لبنـــان الســـماح : ١ ثالثـــاً 

للمراســــل او للوديــــع فــــي الخــــارج بالتصــــرف أو بــــاقراض ســــندات الخزينــــة 
ـــــــــــة أو شـــــــــــهادات    الايـــــــــــداع الصـــــــــــادرة الصـــــــــــادرة عـــــــــــن الدولـــــــــــة اللبنانيّ

  عـــــــــــــــــن مصـــــــــــــــــرف لبنـــــــــــــــــان أو تلــــــــــــــــــك المرتبطـــــــــــــــــة بـــــــــــــــــأيّ منهــــــــــــــــــا 
)Credit Linked Notes ( المودعــة لديــه أو المقدّمــة كضــمانة مقابــل

، (Repo Agreement) عمليّـات التمويـل بمـا فيهـا عمليّـات إعـادة الشـراء
علــى ان تضـــمن العقـــود المبرمـــة مـــع المراســل أو الوديـــع فـــي الخـــارج نصـــاً 

   .المعنى صريحاً بهذا
المالية المقيمـة فـي لبنـان الاسـتلاف يحظر على المصارف والمؤسسات  -١: ٢رابعاً 

أو الحصول على تمويل مـن القطـاع المـالي غيـر المقـيم مقابـل ضـمانة 
أو ســــندات الخزينــــة بالعملــــة الأجنبيــــة الصــــادرة عــــن الدولــــة اللبنانيــــة 

لـــــة بالعمشـــــهادات الايـــــداع المصـــــرفية الصـــــادرة عـــــن مصـــــرف لبنـــــان 
الأجنبيـــة أو ســـندات الخزينـــة الســـيادية الاجنبيـــة او ايـــة ســـندات اجنبيـــة 

 :الا ضمن الشروط والاصول التالية) Corporate Bonds(أخرى 
المكونــة  مــن قيمــة الضــمانة% ٦٠عــدم تجــاوز قيمــة القــرض نســبة    -أ

مـــن محفظـــة الســـندات الســـيادية او شـــهادات الايـــداع المشـــار اليهـــا 
قيمـــــة الضــــمانة المكونـــــة مـــــن محفظـــــة مـــــن % ٥٠اعــــلاه ونســـــبة 

  .)Corporate Bonds( السندات الاجنبية الاخرى
مـــن قيمـــة %  ٥٠عـــدم تجـــاوز مجمـــوع المبـــالغ المقترضـــة نســـبة  -ب

  . الأموال الخاصة لأي من المصارف او المؤسسات المالية 

                                                 
 .)٣٣٣عميم وسيط رقم ت( ٢٣/٨/٢٠١٣تاريخ  ١١٥١٤الوسيط رقم اضيف هذا المقطع بموجب المادة الاولى من القرار  -١
 .)٣٧٨عميم وسيط رقم ت( ١٢/١١/٢٠١٤تاريخ  ١١٨٩٨اضيف هذا المقطع بموجب المادة الاولى من القرار الوسيط رقم  -٢



 ٤مكرر  ٣٥٨

 

 

  شــــــــهادات الايــــــــداع المصــــــــرفية الصــــــــادرة  عــــــــدم ادخــــــــال قيمــــــــة -ج
ــــان  ــــة، فــــي حــــال كانــــت مقدمــــة بالعملــــة الأعــــن مصــــرف لبن جنبي

كضـــمانة لهـــذه العمليـــات، فـــي احتســـاب الامـــوال الجـــاهزة الصـــافية 
  .بالعملات الاجنبية

يجب ان يتضمن العقد موضـوع هـذه العمليـات نصـاً صـريحاً يجيـز   -د
للمصـــرف او للمؤسســـة الماليـــة المقترضـــة الحريـــة المطلقـــة وغيـــر 

لــى تصــحيح الوضــع المشــروطة لاتخــاذ الاجــراءات الفوريــة الآيلــة ا
الناشـــىء عـــن تـــدني التصـــنيف العائـــد للســـندات الاجنبيـــة الســـيادية 

وذلــك تقيــداً بالانظمــة الصــادرة » BBB«وغيــر الســيادية الــى دون 
  .عن مصرف لبنان ذات الصلة

  تكـــــــــوين مؤونــــــــات خاصـــــــــة تــــــــوازي قيمـــــــــة التــــــــدني الحاصـــــــــل  -هـــــــــ
مانة علــى الســندات الاجنبيــة الســيادية وغيــر الســيادية المقدمــة كضــ

  .وذلك لحين تصفيتها» BBB«والتي يتدنى تصنيفها الى دون 
  علــــــــى المصــــــــارف والمؤسســــــــات الماليــــــــة المعنيــــــــة التصــــــــريح شــــــــهرياً  -٢ 

  الــــــــى لجنــــــــة الرقابــــــــة علــــــــى المصــــــــارف عــــــــن وضــــــــعية العمليــــــــات 
  .هذا" رابعاً "المشار إليها في المقطع 

  
  :ولى من هذا القرار لا يشمل الحظر المنوه عنه في المادة الأ  : المادة الثانية

الكفالات المصدرة من القطاع المالي غير المقيم ضمانا لقروض ممنوحة ،   -  ١
  .بالعملة اللبنانية ، لحاجات توظيف او اعمال تجارية مثبتة في لبنان 

  قيمـــــــة الشـــــــيكات المحصـــــــلة بالعملـــــــة اللبنانيـــــــة لصـــــــالح القطـــــــاع المـــــــالي   - ٢
  .ساعة  ٧٢ملة اجنبية خلال غير المقيم والتي تقوم بتحويلها الى ع

  
ـــــــــــــة  : المادة الثالثة ـــــــــــــة اللبناني ـــــــــــــب بســـــــــــــندات الخزين   يمكـــــــــــــن للمصـــــــــــــارف المقيمـــــــــــــة ان تكتت

  :لحساب القطاع المالي غير المقيم وفق الشروط التالية 
لبنانيـة ان يكون مصدر الأموال ودائع بـالعملات الأجنبيـة تحـول الـى عملـة   - ١

  .، خصيصا لهذه الغاية 
يرية العمليات المالية في مصرف لبنان بأسماء المؤسسات من اعلام مد  -  ٢

القطاع المالي غير المقيم التي تنوي الاكتتاب واخذ موافقة مصرف لبنان 
  .المسبقة على قبول هذا الاكتتاب وعلى حجمه 



 ٥مكرر  ٣٥٨

  

 /٢٠١٤-١٢-٣١ت / ٦٢ر / ١ قسم/ نص

يمكـــن لمصـــرف لبنـــان ان يكتتـــب لحســـاب القطـــاع المـــالي غيـــر المقـــيم بســـندات   : المادة الرابعة
ـــــــــــة ال ـــــــــــالفقرة الخزين ـــــــــــه ب ـــــــــــوفر الشـــــــــــرط المنصـــــــــــوص علي ـــــــــــة ، اذا ت   ) ١(لبناني

  .من المادة الثالثة من هذا القرار 
  

علــى المصــارف والمؤسســات الماليــة التــي يتبــين ان لــديها، بفعــل تنفيــذها عمليــات   : المادة الخامسة
معينة، حسابات بالعملـة اللبنانيـة عائـدة لمؤسسـات وسـاطة ماليـة ولشـركات تـأمين 

المـالي غيـر المقـيم ان  ، او ودائع ائتمانية بالعملة اللبنانية من القطـاعغير مقيمة 
تــــزود ، فــــورا ، لجنــــة الرقابــــة علــــى المصــــارف ومديريــــة الاحصــــاءات والأبحــــاث 

  .الاقتصادية في مصرف لبنان بوضعية مفصلة لهذه الحسابات 
  

  يتوجب على المصارف والمؤسسات المالية ان تودع لدى مصرف لبنان،   :١ المادة السادسة
فورا ولمدة شهر عن رصيد كل يوم، احتياطيا ادنى خاصا بالعملة اللبنانية يعادل 
المبالغ التي تمثل قيمة العمليات المخالفة لأحكام المادة الأولى من هذا القرار، 

احتياطي ودائع وتسليفات وحسابات "ج فوائد يسمى وذلك في حساب خاص لا ينت
  ".مفتوحة بالعملة اللبنانية للقطاع المالي غير المقيم

  
يســتوفي مصــرف لبنــان مــن المصــارف والمؤسســات الماليــة التــي لا تتقيــد بأحكــام   :٢ المادة السابعة

مـن قـانون النقـد  ٧٧ادة السادسة اعلاه فائدة جزائية محتسبة وفقا لأحكام المادة الم
  .والتسليف ووفقا للنصوص التنظيمية الصادرة عن مصرف لبنان بهذا الخصوص

  
  عـــــــــلاوة علـــــــــى مـــــــــا ورد فـــــــــي المـــــــــادتين السادســـــــــة والســـــــــابعة اعـــــــــلاه تطبـــــــــق   : المادة الثامنة

ــــة ــــى المصــــارف والمؤسســــات الماليــــة المخالف لأحكــــام هــــذا القــــرار الإجــــراءات  عل
  .والتدابير القانونية والإدارية المناسبة 

  
يطلب من مفوضي المراقبة التحقق من قيام المصارف والمؤسسات المالية المعنيـة  : المادة التاسعة

بتنفيـــذ الموجبـــات المحـــددة فـــي هـــذا القـــرار واعـــلام لجنـــة الرقابـــة علـــى المصـــارف 
الاقتصـادية فـي مصـرف لبنـان، عـن ايـة مخالفـات  ومديرية الاحصاءات والأبحـاث

  .عند حصولها 
  

                                                 
 ).٢١١رقم تعميم وسيط ( ٢٢/١٢/٢٠٠٩تاريخ  ١٠٣٤١عدلت هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  -١
  ).٢١١تعميم وسيط رقم ( ٢٢/١٢/٢٠٠٩تاريخ  ١٠٣٤١عدلت هذه المادة بموجب المادة الرابعة من القرار الوسيط رقم  -٢



 ٦مكرر  ٣٥٨

 

 

  : ١التنظيمية التالية الصادرة عن مصرف لبنان  تلغى النصوص  : المادة العاشرة
  ٧/١١/١٩٧٩تاريخ  ٢٤٩التعميم للمصارف رقم   -
المرفق بالتعميم للمصارف وللمؤسسات  ٤/٤/١٩٩٦تاريخ  ٦١٤٠القرار رقم   -

  . ٤/٤/١٩٩٦تاريخ  ١٤٢١المالية رقم 
المرفق بالتعميم للمصارف رقم  ٢٤/٤/١٩٩٧تاريخ  ٦٥٦٩القرار رقم   -

  . ٢٤/٤/١٩٩٧تاريخ  ١٥١٧
المرفق بالتعميم للمصارف وللمؤسسـات  ٤/٢/١٩٩٩تاريخ  ٧٢١٧القرار رقم   -

  . ٤/٢/١٩٩٩تاريخ  ١٦٩٦المالية ولمؤسسات الصرافة رقم 
  

  .رار فور صدوره وينشر في الجريدة الرسمية يعمل بهذا الق  :المادة الحادية عشرة 
  

  ١٩٩٩نيسان  ١٥بيروت ، في 
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

 

                                                 
  .ارقام التعاميم هي وفقا للترقيم القديم - ١


